V

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Santa Filomena do Maranhão
CNPJ nº 01.670.924/0001-68

Avenida Valentim GOMES 200 - A - Centro - CEP 65768-000

REQUERIMENTO

Requerimento de nº 08/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental desta egrégia Câmara de Vereadores, que

depois de lido e aprovado, seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, de Santa

Filomena do Maranhão.

Exmo. Senhor Prefeito, Salomão Barbosa.

Solicito ao Senhor Prefeito que por meio de seu mandato providencie a

implantação de portes iluminação no perímetro compreendido da Escola Delvito Gomes,

localizada na Rua Nova.

JUSTIFICATIVA

A instalação de postes de iluminação pública no perímetro da Escola Delvito

Gomes é uma medida de caráter urgente e essencial para garantir a segurança e o bem-estar

de toda a comunidade escolar e dos moradores da região.

O período noturno transforma a área em um local escuro e vulnerável, o que gera

um compreensível sentimento de insegurança para alunos, pais, professores e funcionários

que frequentam ou transitam pelo local. A iluminação adequada é um recurso fundamental

para inibir a ação de infratores e proporcionar um ambiente seguro para todos.

Portanto, este requerimento atende a uma demanda crucial da população,

representando um investimento direto na segurança pública e na qualidade de vida de

nossos cidadãos, com especial atenção aos estudantes.

, % S ” W "
é " X

S: É%Sem%dààtªâ%e 20%)5J "

NÁDIA ROMENIA MOURÃO &

Vereadora Municipal

| me L
89 D . V; Á7 W/j%? PE

L..ÍÉ;É»»....ÉÍÉT'L"Ã